Дело №5-52-6/2023 (5-52-602/2022)
УИД: ...
УИН: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2023 года				                     пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Родкина Антона Григорьевича, паспортные данные, работающего ..., женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Родкин А.Г. дата в время на адрес адрес, являясь собственником автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., передал управление указанным транспортным средством фио, находящейся в состоянии опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Родкина А.Г. дата в время  врио командира ОДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району Республики Крым, капитаном полиции фио составлен протокол об административном правонарушении ....
Родкин А.Г. в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте его проведения надлежащим образом, что подтверждается распиской об извещении о судебной заседании, находящейся в материалах дела, ходатайств об отложении судебного заседания не подавал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Учитывая, надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
В предыдущих судебных заседаниях дата и дата Родкин А.Г. вину в совершении административного правонарушения не признал. По существу совершенного правонарушения суду пояснил, что не знал, что фио в тот вечер находилась в состоянии алкогольного опьянения, не видел, чтобы она употребляла спиртное при нем, а видимых признаков состояния опьянения у нее не имелось.
В предыдущем судебном заседании дата защитник Родкина А.Г. – Шабалин И.А., настаивал на невиновности Родкина А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.8 КоАП РФ, просил производство по делу об административном правонарушении прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав Родкина А.Г., его защитника Шабалина И.А.. свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
Часть 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Ответственность направлена на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан. Административно наказуемая передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, означает, что такая передача осуществляется добровольно и водителю заведомо известно или он должен предполагать, что лицо, которому он передает управление, находится в состоянии опьянения.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоит в передаче управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Факт непосредственной передачи управления транспортным средством водителем иному лицу в каждом конкретном случае доказывается совокупностью представленных в материалы дела сведений о произошедшем событии.
Из материалов дела следует, что дата в время на адрес адрес, Родкин А.Г., являясь собственником автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., передал управление указанным транспортным средством фио, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения.
Из показаний Родкина А.Г., данных им в рамках судебного рассмотрения дела, следует, что автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак ... принадлежит ему. То, что фио не имеет права управления транспортным средством ему было известно.
Согласно п.11 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
фио, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., была остановлена сотрудниками ДПС ГИБДД, было установлено состояние опьянения фио В отношении фио был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении ... от дата, в котором указано, что Родкин А.Г. дата в время на адрес адрес, являясь собственником автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., передал управление указанным транспортным средством фио, находящейся в состоянии опьянения;
- письменными объяснениями Родкина А.Г. от дата, из которых усматривается, что фио употребляла пиво, сидя в машине. Спустя некоторое время фио попросила Родкина А.Г. проехать на его машине, так как она планировала пойти учиться в автошколу. Родкин А.Г. показал фио как правильно управлять автомобилем, они проехали 150 метров и были остановлены сотрудниками ГИБДД (л.д. 2);
- копией протокола об административном правонарушении ... от дата, в котором указано, что фио  дата в время на адрес, в адрес, управляла автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., в состоянии опьянения (л.д. 3);
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством ... от дата, которым фио отстранена от управления транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ... (л.д. 5);
- копией акта ... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата в отношении фио, согласно которому установлено алкогольное опьянение последней и показания прибора составило – 0,582 мг/л (л.д. 6)
- копией постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кировского района Республики Крым №... от дата, которым фио признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.7 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 руб.  и иными материалами дела.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По ходатайству Родкина А.Ю. был допрошен в качестве свидетеля фио, который суду пояснил, что дата управлял транспортным средством Родкина А.Ю., по просьбе последнего, так как тот находился в состоянии алкогольного опьянения С ним была фио ... не видел как фио употребляла спиртные напитки. Признаков алкогольного опьянения он у последней также не заметил.
Показания фио мировой судья не принимает во внимание, поскольку показания данного свидетеля не подтверждают и не опровергают обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, непосредственным очевидцем того, как Родкиным А.Г. было передано управление его автомобилем фио, он не был.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Родкина А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
Доводы Родкина А.Г. о том, что он не знал о нахождении фио в нетрезвом состоянии и не мог определить наличие состояния опьянения по внешним признакам, поскольку сам находился в нетрезвом состоянии, не могут явиться основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении. Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью. Водитель вправе передать управление транспортным средством, то есть источником повышенной опасности, лишь после того, как убедится, что соответствующее лицо не находится в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии и имеет при себе водительское удостоверение. Будучи законным владельцем автомобиля, Родкин А.Г., допуская фио к его управлению, должен был проявить необходимую осмотрительность и убедиться в том, что та не находится в состоянии алкогольного опьянения. Не удостоверившись в отсутствии у фио состояния алкогольного опьянения, Родкин А.Г. проявил небрежность, что свидетельствует о неосторожной форме его вины, что согласуется с диспозицией ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ. Родкин А.Г. имел возможность избежать передачи управления транспортным средством фио, находившейся в состоянии опьянения, учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, то, что алкогольные напитки находились в свободном доступе и фио могла беспрепятственно их употреблять, о чем в судебном заседании пояснил и сам Родкин А.Г. Нарушив установленный п. 2 .7 ПДД РФ запрет, Родкин А.Г.  совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ. Указанное административное правонарушение образует формальный состав и считается оконченным с момента передачи транспортного средства лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Рассматривая доводы Родкина А.Г. о том, что он подписал письменные объяснения от дата, приложенные к материалам дела, не прочитав их, в совокупности с другими доказательствами, суд расценивает их как средство уклонения им от административной ответственности.
Родкин А.Г.  будучи совершеннолетним, пользуясь правом управления транспортными средствами, знает или должен знать о последствиях составления протоколов сотрудниками полиции и подписания им каких-либо документов. Свое несогласие с процедурой составления процессуальных документов либо с вменяемым правонарушением имел возможность выразить, однако этого не сделал.
Оснований для исключения доказательств по делу и прекращения производства по делу в отношении Родкина А.Г., предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данные о личности Родкина А.Г.
Совершенное деяние представляет существенную опасность для охраняемых общественных правоотношений. Данное правонарушение посягает на безопасность дорожного движения, создает угрозу жизни и здоровью граждан.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Родкину А.Г. административного  наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
Административное наказание в виде административного штрафа с лишения права управления транспортными средствами в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 3.8 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначается в пределах санкции ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

Родкина Антона Григорьевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
...
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД РФ по Кировскому району – для исполнения.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 – 31 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания – ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району (адрес), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №53 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: ....
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко